Quod mensore, feram, terræ res iustior haud est.
 Clari, ergo prompta sumite mente, Viri.
 Iustitia apparet, quando artis nomina spectas.
 Mensura fertur prendere namque solum.
 Exæquare potest sed quis virtutibus istam,
 Quæ post mensuram dat sua cuique viro?
 Planius ex re sed, quod dictum est, traditur ipsa,
 Nam quantum fas sit quodlibet esse, dabit.
 Ducitur in iusto censu sic linea quævis.
 Sic non confusus circulus esse potest.
 Nulla superficies sic ullo pondere torpet,
 Et quæcunque cupis corpora recta vides.
 Nunc tribus apparet, quem conficis, angulus oris.
 Nunc iterum spatii quatuor unus erit.
 Et quantæ lites non hac tolluntur ab arte,
 Cum pax post bellum robora firma capit?
 Mars quando sævus rixas de finibus urget,
 Omnia qui finit classica messor erit.
 Quippe quis ambigui regni sit terminus, adfert,
 Num mons, num flumen, sylvæ vasta locet.
 Sic concedendas sine turbis sumferis oras,
 Sive domum acquiras, sive paretur ager.
 Non emtor pretio sic deteriora soluto
 Sumet, vendentis frausque ita nulla nocet;
 Seu iustas tribuat mensurans pertica partes,
 Quæritos pannos seu dabit ulna tibi.
 Sed mensurarum tota apparebit honestas,
 In rebus Sophicis commoda quando vides;
 Non equidem quæ sic speculata scientia sumit,
 Sed vita ad leges quæ peragenda petit.

In

In medio nam quæ virtus ita creditur esse,
 Si mensura aberit, non media esse potest.
 Omnia Mavortis, sic namque pericula finit,
 Laus quemcunque viri fortis habenda juvat.
 Ira gravis quantum, lenis quam debeat esse,
 Mansuetus iustis censet ubique modis.
 Nunc tenuis, major nunc admittenda voluptas,
 Si victum & venerem vir moderere tuam.
 Prodigus existas haud, neve habearis avarus,
 Providus in nummis tu quoque menfor eris.
 Ut ratione æqua dandi sumantur honores,
 Magnanimus census moxque modestus eris.
 In cœlum tollent urbani nomine cives,
 Si lepidos pendat mensio iusta jocos.
 Excutiens quid de te dicas, quidque silendum
 Cunctorum egregia laudeque verus eris.
 Nec tibi durities austerâ putabitur esse,
 Mensura exacta seria quando facis.
 Et quid iustitia est, si non proportio rerum est,
 Quam sine mensura nullus habere potest.
 Quanta in terra igitur mensuræ apparet honestas!
 Hac nihil in mundo rectius arte fuit.
 Tandem sic grates habeo, quas solvere possim,
 Donis exhibitis qui benefacta ferunt.
 Nam me sumta jubent venerari pensa Patronos,
 Qui nostra involvunt corpora veste sua.
 Pro vestris meritis spes iustas sumite vobis.
 Iustus pensabit nam bona vestra modus.
 Quod facitis, Numen cunctis mensurat in horis,
 Mensuramque istam præmia iusta manent.

6.
DE ARITHMETICÆ ANTIQVITATE,
RECITATA.

A
JO. FRIEDER. FASCHIO, Suhla Henneb,
METRO PHALÆTIO.

QUæ versat numeros, mihi ferenda
Ars paucis fuerit meis Phaleucis.
Quod cunctas superet cano sed annis.
Vos audire placet quibus, benigni,
Me nunc, continuatè sic favores,
Ut sensere prius, quam ego, locuti.
Si non carminibus juvo politis,
Pensabo brevitate, quod feretis
Sic vestri cupido, bonum, Clienti.
Laudabit numeros mihi vetustas,
Perpaucis velut ante commonebam.
Nondum sic cupiam capi sed istud,
Quod possit meritis et haud putari,
Artes quæ reliquas ferunt notandas.
Non ista ipse potest carere mundus.
Non vires capiet suas Monarcha,
Ni dona in numeros potest referre,
Subjectos homines putare sive
Fas sit, seu reditus videre cunctos,
Quos vel constituunt metalla fossa,
Vel, qui æraria piscibus replebit
Rivus, materia vel alta sylva,
Multa, vel bene prædia æstimanda,
Aut pastis stabulis, agro aut feraci,

D

Vel

Vel solvenda modis tributa multis.
 Præstat viribus hac nihil quoque arte.
 Quis non aufugiet timore pressus,
 Si fors jactet opes sibi timendas
 Verbis innumeris prehensa summa.
 Auro nam superatur omnis orbis.
 Estne autem utilius, magisque rebus
 Recte proficuum tibi gerendis
 Quam summas numerare computandas?
 Ex multis rationibus fero unam,
 Quæ nunc asserui, quibus probabo.
 Dicit Syracides bona fide Autor,
 Nunquam posse suo domum esse flore,
 Si, qui præficiatur haud putabit,
 Semper quid redeat, quid evoletque.
 Artem consequitur recens voluptas
 Hanc. Quam cantica, suavius quid alti
 Cæli? Tanta canunt sed Angelorum
 Censuræ sacchara millibus prehensi
 Jamdudum innumeris putante vate.
 Atque effingito rectius quod ajas.
 Vitæ gloria calculatione
 Rectæ justitiæ æstimatur ipsa,
 Ne quod gloria sic sit, ambigatur.
 Commendatur enim magis per orbem
 Nil, quam vir, meliore laude justum,
 Qui res ordine collocat probando,
 Non unquam numerans tremante cura.
 Non has sed placuit referre laudes.
 Certis indicis magis patebit,

Nil

Nil antiquius arte detur hac quod,
 Quot sistamque modis, quod assero, esse
 Verum? Pondera prima prius affert
 Mundus, postquam homines creavit autor
 Cunctarum omnipotente laude rerumque
 Vix productus erat suis Adamus
 Terris, condita computare quando
 Inprimisque feras Deo iubetur.
 Nam sine hoc aderant feræ venire
 Jusse, quo numero prehenderentur,
 Nomenque acciperent, sibi quod aptum
 Et quam non veterum putantur anni,
 Quorum ætas numerosa calculatur
 Nongentos habuisse nunc parentum
 Annos; obtinuit quater bis alter
 Centum, censibus his utrisque junxit
 Plures tertius atque pauciores.
 Post hos quam fuerat Noachus in re
 Excellens celebrisque computanda,
 Vel quando numerat dies paratos,
 Post quos intereundum aqua sit orbi,
 Vel quando hospitio videt tenendos,
 Terræ dum pereant aquis, eodem
 In terris habitent, vagas per auras
 Seu degant, duo seu venire fas sit,
 Numen sive velit manere quinque.
 Et quam non numerare fas Abramo est,
 Dum spondet varias beatitates
 Collaudans Dominus fidem probatam,
 Cæli, inquit, numeras faces nitentes,